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ÚVOD

V dnešní době plné pokroků a inovací dochází i k rozvoji medicíny a jejích možností.

Možnosti přednemocniční i nemocniční péče rostou, v důsledku těchto pokroků se daří

zachraňovat stále více životů. Ne vždy však zcela bez následků a se zachováním dosavadní

kvality života.

Mnohem častěji, než dříve, se tedy setkáváme s pacienty, kteří žijí, možná pouze

přežívají, díky speciální nepřetržité intenzivní péči. Často mají vážné poranění

mozku.(Belicová, 2009) Setkat se s nimi můžeme na jednotkách intenzivní péče, následné

intenzivní péče nebo odděleních dlouhodobé intenzivní péče. Na všech těchto

specializovaných odděleních a ve speciálních centrech se jim denně věnuje několik

zdravotníků tvořící ucelenou spolupracující skupinu profesionálů. Jeden z článků tohoto týmu

bezpochyby tvoří fyzioterapeuti.

Většina pacientů z této skupiny má však velmi nejistou prognózu a ve většině případů

trpínějakým neurologickým deficitem. Ten může mít původ vkraniocerebrálním poranění při

autonehodách, pádech během sportování, či jiné aktivitě nebo jako následek mozkové

hypoxie. Tento stav je označován jako vigilní kóma, perzistentní vegetativní stav nebo

apalický syndrom, tento výraz vychází z latinského slova apallium, neboli bez mozkové kůry

a slovo syndrom nám udává rozsáhlý soubor příznaků, který tento stav provází (Kapounová,

2007).

Stav těchto pacientů zůstává často velmi vážný, nebo stabilizovaný, nicméně s nejistými

vyhlídkami do budoucna. Z velké části jsou připojeni na umělou plicní ventilaci, jsou

vyživování sondou a podobně.

Avšak i tito pacienti si zaslouží prvotřídní a plnohodnotnou péči se současnou nadějí na

uzdravení a vrácení se do běžného života. Ačkoliv to není vždy jednoduché a pokroky v rámci

jejich zdravotního stavu nejsou často příliš výrazné. Díky souhře všech složek

multidisciplinárního týmu a zvolení vhodných postupů je zde naděje na zlepšení jejich stavu

a postupné navrácení do běžného života, případně alespoň udržení jejich současného stavu.

Z fyzioterapie jsou pro tyto pacienty velmi vhodné prvky z Vojtovy reflexní lokomoce.

Vhodné je také pravidelné polohování, které předejde otlakům, dekubitům a jiným defektům

kůže, pasivní cvičení do 2/3 plného rozsahu jako prevence kontraktur nebo bazální stimulace

působící skrze všechny lidské smysly na nejhlouběji zakořeněné vzpomínky a dovednosti.
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„Bazální“ znamená, že jsou využívány co nejjednodušší a nejzákladnější možnosti, jak

se dostat k lidem a být s nimi v kontaktu. Z toho vyplývá, že jde o návrat k základům lidské

existence. Pod pojmem „stimulace“ je myšleno nabídnout lidem s těžkým postižením šanci

vytvořit a podpořit sociální kontakty. (Friedlová, 2007)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VIGILNÍ KÓMA

1.1 Definice

Vigilní kóma neboli vegetativní stav je klinický stav nulového uvědomování si své

samotné osoby i svého okolí a prostředí, v němž se daný jedinec vyskytuje. Tento stav se

vyznačuje cyklickým opakováním stavu bdění a stavu spánku. Většinou se zachováním

funkce mozkového kmene a hypotalamu. Vigilní kóma může být stav přechodný, kdy může

znamenat zlepšení stavu po těžkém poškození mozku, kdy se pacientův stav i nadále lepší

nebo naopak stav trvalý, v jehož případě k zotavení pacienta po zmíněném těžkém

chronickém či akutním poškození mozku nedojde. Dalšími příčinami vegetativního stavu

můžou být také onemocnění degenerativního, neurologického či metabolického původu,

případně vrozené vývojové vady centrální nervové soustavy. (The Multi-Society Task Force

on PVS, 1994), (Schankers, 2017)

Termín apalický syndrom byl definován jako přechodný stav vznikající na základě

traumatického či netraumatického poškození mozku a postihuje 2-4 jedince na 100 000

obyvatel. (Kapounová, 2007)

Běžně používaná definice přetrvávajícího vegetativního stavu vystihuje pacienta, jenž je

bdělý, nikoli je probuzen. Funkce jeho kmene mozku je neporušena, ovšem funkce mozkové

kůry je nulová. Neschopnost uvědomování si své vlastní osoby a svého okolí může

způsobovat řadu morálních a právních sporů týkajících se daného jedince a jeho stavu. Tato

absence vnímání bývá jednou z nejdůležitějších známek dané klinické diagnózy. Další

závažností tohoto stavu bývá nutnost nepřetržité, ekonomicky velmi náročné, zdravotní péče.

(Andres,Macheta, 1998)

„Vigilní kóma je pouhou součástí apalického syndromu.“ (Bartoš, 2004, str. 200)

1.2 Historie

O apalickém syndromu (a-pallium – bez kůry mozkové) se první zmínil v roce 1899

Rosenblath. Popisoval patologický nález a průběh choroby 15 letého provazochodce, který se

při provazolezeckém představení zřítil z výšky asi 4 metrů. Tento pacient žil 245 dní, po

kterých zemřel na sekundární komplikace. Rosenblath však nepoužil přímo termín apalický

syndrom, označil tento symptomový komplexjako „pozoruhodný případ otřesu mozku“.

(Doležil, Carbolová, 2007)

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/10816958
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S podrobným klinickým popisem přišel až Ketschmer v roce 1940, který poprvé použil

přímo termín „apalický syndrom“. Použil ho ve spojení s pacientem majícím jako prvotní

diagnózu panencephalitissubacuta a téhož roku ještě i u pacienta s primární diagnózou

mozkové kontuze a zlomeninou lební báze. Tehdy Ketschmer zdůraznil, že tento syndrom se

vyskytuje i v souvislosti s jinou etiologií. Jako hlavní fenomén tohoto syndromu označil

comavigile. (Doležil, Carbolová, 2007)

Podrobný popis apalického syndromu však podal až Gerstenbrand v roce 1967.

(Doležil, Carbolová, 2007)

Anglosaská literatura též často používá termín vegetativní stav, který dostatečně

a výstižně koresponduje se současnými patofyziologickými znalostmi, lze jej také akceptovat

jako pojem odpovídající patofyziologické podstatě syndromu, u něhož lze dále rozdělit ve

svém názvosloví možnost uzdravení nebo setrvání ve vegetativním stavu. (Doležil,

Carbolová, 2007)

Tento pojem poprvé použili Jennett a Plum v práci v roce 1972, ve které pojednávali

o persistentním vegetativním stavu. Tento termín se dnes využívá ve chvíli, kdy u pacienta

přetrvává vegetativní stav déle než 1 měsíc po akutním traumatické/ netraumatickém postižení

mozku. Dále je možné setkat se s termínem permanentní vegetativní stav, kterým je

označován vegetativní stav trvající déle než 3 měsíce od vzniku netraumatického poškození

mozku (např. mozková hypoxie jako následek kardiovaskulárního selhání) nebo 12 měsíců po

poškození mozku traumatickém. U těchto pacientů se uzdravení považuje za velmi

nepravděpodobné až nemožné. Incidence pacientů s VS se však díky zkvalitňování

přednemocniční péče, diagnostiky a resuscitační a intenzivní péče, stále zvyšuje.(Doležil,

Carbolová, 2007)

1.3 Charakteristika

Pojem vegetativní stav nebo apalický syndrom je chápán jako komplexní onemocnění

vzniklé následkem těžkého mozkového poškození různé etiologie. Jedná se tedy o subakutní

či chronický stav, při němž nastává výpadek funkcí pallia (mozkové kůry), vedoucí, při

funkce schopné aktivaci systému retikulární formace k disociaci vědomí a bdění. (Lippertová-

Grünerová, 2013)

Jedná se o stav, ve kterém pacient není chopen kontaktu žádného druhu s okolním

světem, je však schopen některých obranných reakcí nebo primitivních reflexů. Je zachována

srdeční činnost nebo regulace teploty, zvládá také trávení potravy nebo výživy podávané do
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žaludku, dále je také schopen spontánní ventilace bez nutnosti připojení na ventilátor, tedy

umělou plicní ventilaci. (Breczko, 2011)

Pacienty, jimž byl apalický syndrom diagnostikován však nelze považovat za

nevyléčitelně nemocné nebo ve stavu mozkové smrti, tito pacienti musejí být klasifikováni

jako těžce nemocní či postižení. Tito pacienti vyžadují intenzivní lékařskou péči

a rehabilitaci. (Lippertová- Grünerová, 2013)


[…]


aktuálních případů daného oddělení zkoumaný vzorek a získané výsledky postačily.

Nicméně lze předpokládat, že dnešní, modernizovaná, doba plná dopravních prostředků

a vynuceného shonu a stresu přispívá častějším dopravním nehodám, které, z velké části

tvořily právě původ vážných kraniocerebrálních traumat, vede k nárůstu vzniku popsaného
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vážného neurologického deficitu. Je tedy pravděpodobné, že kraniocerebrální poranění bude

i v globálu jednou z nejčastějších příčin vigilního kómatu. O nárůstu dopravních nehod

a zálibě k adrenalinovým sportům, jež mohou mít taktéž vážné kraniocerebrální poranění za

následek, se zmiňuje je Lippertová – Grünerová v publikaci z roku 2005, kde zmiňuje i fakt,

zvyšující se úrovně přednemocniční akutní péče, a s tím spojený vyšší počet zachráněných

pacientů po vážných nehodách, jejich stav však často zůstává i nadále velmi vážný a jednou

z ne příliš příznivých možností je stagnace pacienta ve vegetativním stavu. Tento pokrok

medicíny a techniky jako takový lze předpokládat i do budoucna, je tedy velká

pravděpodobnost, že pacientů s touto diagnózou bude i nadále přibývat, nenastane-li nečekaný

průlom v možnosti jejich léčby.

Ve své publikaci z roku 2009 pak sama Lippertová – Grünerová kraniocerebrální

trauma udává jako nejčastější příčinu defektu mozku obecně, ne však přímo jako nejčastější

příčinu samotného vigilního kómatu.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byly fyzioterapeutické postupy u pacientů s vigilním

kómatem. Hlavním cílem bylo seznámení se s diagnózou vigilního kómatu a problematikou

s ní spojenou.

V teoretické části této práce popsána výše zmíněné vigilní kóma, stavy podobné této

diagnóze, její klinický obraz a průběh, možnosti diagnostiky a monitorace takto nemocných

pacientů a v neposlední řadě fyzioterapeutické postupy a metody vhodné k aplikaci během

jejich terapie.

Po načerpání teoretických znalostí byly stanoveny cíle a hypotézy práce, které byly

podrobně popsány a rozebrány ve výsledcích a diskuzi praktické části této práce.

Pro šetření a získání výsledků práce byli vybráni čtyři pacienti ve věku 43 – 65 let, dvě

ženy a dva muži. Tito pacienti byli sledováni na odděleních DIP a DIOP anesteziologicko

resuscitačního oddělení Fakultní nemocnice Plzeň Bory, zde byl každý s respondentů vyšetřen

stejnými postupy a byl mu sestaven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Zvolené

postupy byly blíže popsány v metodice práce. U všech čtyř sledovaných pacientů byla

prováděna totožná terapie, z důvodu objektivizace získaných výsledků ke stanoveným

hypotézám. Základní části terapie tvořila bazální stimulace, kontaktní dýchání a pasivní

cvičení.

Bylo potvrzeno, že po každém provedeném kontaktním dýchání s pacienty, došlo ke

zvýšení jejich saturace kyslíku v krvi, lze tedy předpokládat, že kontaktní dýchání má zásadní

vliv na weaning pacientů, nejen ve vigilním kómatu, neboli odpojování jich od umělé plicní

ventilace a obnovení jejich spontánní ventilace. Tohoto zlepšení SpO2, dosáhli, po

pravidelném, kontaktním dýchání všichni sledovaní.

Dalším z cílů bylo vyšetřit a prokázat výbavnost primitivních reflexů u takto, těžce

neurologicky, postižených pacientů, především pak reflexu úchopového horních končetin.

Tento předpoklad výbavnosti tohoto reflexu však nebyl potvrzen, výsledek tohoto zkoumání

byl však zkomplikován přítomnou těžkou parézou až plegií, a, pro vyšetření tohoto reflexu,

nepříznivým držení končetin jedné z pacientek, lze se tedy domnívat, že pokud by zde nebylo

přítomno toto, decerebrační držení HKK, došlo by k potvrzení hypotézy o výbavnosti tohoto

reflexu, a to vždy alespoň v rámci jedné horní končetiny u každého ze sledovaných pacientů.
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Další sledovanou hodnotou bylo pozorování nejčastějších příčin vzniku vigilního

kómatu, hypotéza, že nejčastější příčinou je kraniocerebrální trauma, byla potvrzena. Je velmi

pravděpodobné, že tato skutečnost je ovlivněna dobou, ve které žijeme. Dobou plnou

dopravních prostředků, shonu, adrenalinových sportů a chutě riskovat, bez předvídání

možných následků a dopadu na zdraví.

Tato práce byla autorce velkým přínosem a poslouží snad i dalším čtenářům, se zájmem

seznámit se s problematikou vigilního kómatu a především problematikou pacientů s touto

diagnózou odkázaných na nepřetržitou péči a pomoc ostatních, k získání, alespoň základních

znalostí a poznatků. Dále by mohla sloužit pracovníkům na odděleních dlouhodobé,

ošetřovatelské a následné intenzivní péče v nemocnicích a speciálních centrech, kteří s těmito

pacienti přicházejí pravidelně do kontaktu a taktéž rodinným příslušníkům nemocných ve

vigilním kómatu k, alespoň částečnému pochopení a seznámení se, se stavem, v němž se

jejich blízký nachází. Právě jim by seznámení se s touto problematikou mohlo ulehčit jejich

náhle vzniklou, jistě velmi skličující a nepříjemnou, životní situaci, a pomoci jim získat

přehled o možném zapojení se do terapie o jejich blízkého člověka.
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 Žádná odpověď 1

Slovní odpověď Adekvátní 5
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 Náhodná slova 3

Pouhé zvuky 2

Bez zvukového projevu 1
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