Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Klaubrová Anežka
Název práce Fyzioterapeutické postupy u pacientů s vigilním kómatem
Vedoucí práce Mgr. Tereza Klečková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 70
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 11
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5

4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části autorka uvádí kapitoly týkající se dané problematiky. Text je stylisticky čistý, kapitoly na sebe logicky navazují. Najdete zde několik formálních chyb, například v některých částech chybí zarovnání do bloku. Vyskytuje se zde také absence pevných mezer, která zvyšuje výskyt jednoslabičných slov, především předložek, na koncích řádků. Dále v této BP můžete nalézt nejednotné formátování textu, např. nevhodně zvolená kurzíva v Seznamu obrázků).

Formální chyby kompenzuje kvalitně zpracovaná praktická část, což je pravděpodobně zásluhou zájmu o zvolené téma. Jedinou výtkou, které si je rovněž autorka vědoma, je nedostatečná velikost výzkumného vzorku, který byl potřebný k potvrzení či vyvrácení hypotézy č. 3. Tento nedostatek vhodně kritizuje v kapitole Diskuze k hypotéze č. 3.

Bakalářskou práci hodnotím známkou výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 10.5.2018

Podpis: *Mlečková*